
VÝZVA K PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ – VÝBĚR PARTNERŮ K PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH STŘEDISEK 

EUROPE DIRECT 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULÁŘ ŽÁDOSTI O UDĚLENÍ GRANTU  

NA PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍHO STŘEDISKA  

 

EUROPE DIRECT  

 

 

 

 

 

 



VÝZVA K PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ – VÝBĚR PARTNERŮ K PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH STŘEDISEK 

EUROPE DIRECT 

 

Než začnete vyplňovat tento formulář, pozorně si přečtěte výzvu k podávání návrhů (dále jen 

„výzva“) a příručku pro žadatele. Vezměte prosím na vědomí, že otázky a odpovědi 

související s touto výzvou k podávání návrhů budou k dispozici na internetových stránkách 

Zastoupení Evropské komise https://ec.europa.eu/czech-republic/business-funding/grants_cs. 

 

Ujistěte se, že vaše žádost: 

 je podána prostřednictvím  tohoto formuláře, řádně vyplněného, 

 čestné prohlášení, které je k ní přiloženo, je podepsáno osobou oprávněnou přijímat 

právní závazky jménem žadatele, 

 splňuje podmínky pro podání stanovené ve výzvě k podávání návrhů, 

 je podána ve stanovené lhůtě. 

Hodnotící výbor nebo případně příslušná schvalující osoba si může od žadatele vyžádat 

doplňující informace nebo jej vyzvat, aby podal vysvětlení k podkladům, jež předložil 

v souvislosti se žádostí, za předpokladu, že tyto informace či vysvětlení nepovedou 

k podstatné změně návrhu. 

Podáním návrhu žadatelé souhlasí s tím, že v případě udělení grantu budou zveřejněny 

některé údaje, např. jejich jméno/název, adresa a výše grantu (a další), prostřednictvím 

systému finanční transparentnosti
1
.  

 

I. INFORMACE O ŽADATELI 

Informace požadované níže doplňují informace, které jste již dříve poskytli on-line 

prostřednictvím ČÁSTI A systému pro podávání návrhů na portálu pro financování a 

nabídková řízení. 

 

1 ÚDAJE O ŽADATELI 

1.1 TOTOŽNOST ŽADATELE 

Úplný oficiální název/jméno: Úřad vlády ČR 

Kód PIC: 933868471 

(Obdržíte devítimístný identifikační kód účastníka (PIC), jakmile zaregistrujete svou organizaci v rejstříku 

účastníků. Další informace viz oddíl 1.1. bod 3 příručky pro žadatele.) 

1.2 TOTOŽNOST PŘIDRUŽENÝCH SUBJEKTŮ / případně SUBJEKTŮ 

TVOŘÍCÍCH JEDINÉHO ŽADATELE 

(Tento rámeček vyplní všechny přidružené subjekty, pokud existují, a/nebo všechny subjekty, jestliže kritéria 

pro udělení grantu splňuje více subjektů, jež společně tvoří JEDEN subjekt, který je považován za jediného 

                                                 
1
https://ec.europa.eu/budget/fts/index_en.htm  

https://ec.europa.eu/czech-republic/business-funding/grants_cs


 3 

žadatele.) 

1.2.1 PŘIDRUŽENÝ SUBJEKT / SUBJEKT TVOŘÍCÍ JEDINÉHO ŽADATELE 

 (č. 1 – zopakuje se pro každý přidružený subjekt / subjekt tvořící jediného žadatele) 

Úplný oficiální název/jméno: 

Kód PIC:  

(Obdržíte devítimístný identifikační kód účastníka (PIC), jakmile zaregistrujete svou organizaci v rejstříku 

účastníků. Další informace viz oddíl 1.1. bod 3 příručky pro žadatele.) 

Právní nebo kapitálový vztah se žadatelem (v příslušných případech): 

Přidružený subjekt uvede stručný popis právního nebo kapitálového vztahu se žadatelem a předloží stanovy 

a/nebo konsolidovanou účetní závěrku. 

 

2. BANKOVNÍ ÚDAJE (pro vyplacení grantu) 

Název banky: Česká národní banka 

IBAN / číslo účtu: 19-4320001/0710 

 

3 PROFIL ŽADATELE 

3.1 PROFIL ŽADATELE – OBECNÉ CÍLE A AKTIVITY 

Rok založení: 1993 Úřad vlády ČR, 2006 Eurocentrum Liberec 

Žadatel uvede své právní postavení zaškrtnutím jedné či více možností 

 Veřejný orgán                             

 Soukromý subjekt plnící úkoly veřejné služby   

 Vzdělávací zařízení nebo zařízení odborné přípravy   

 Nezisková organizace                                                   

 Federace/sdružení místních orgánů  

 Sociální partner  

 Jiné (upřesněte)  

 

Žadatel uvede stručný popis organizace/skupiny včetně přidružených subjektů (pokud 

existují)  

Úřad vlády České republiky je ústředním orgánem státní správy, který plní úkoly spojené s 



 4 

odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti vlády České republiky a 

jejích orgánů. Činnost Odboru komunikace o evropských záležitostech spadající pod Sekci 

pro evropské záležitosti se soustředí na zprostředkovávání informací o Evropské unii široké 

veřejnosti na centrální i regionální úrovni. K tomu odbor využívá tzv. Integrovaný 

informační systém, který je tvořen sítí regionálních Eurocenter, webovým portálem 

Euroskop a bezplatnou telefonní linkou Eurofon. Odbor dále organizačně zaštiťuje činnost 

Národního konventu o EU a pořádá diskuse, semináře a další veřejné akce s evropskou 

tématikou.  

Síť třinácti regionálních Eurocenter, která sídlí ve všech krajských městech v České 

republice, poskytuje občanům rozsáhlý informační servis o aktuálním dění v Evropské unii. 

Síť Eurocentrer byla plně vybudována již v roce 2006. Jednotlivé kanceláře slouží jako 

informační místa, kam se občané mohou obracet se svými dotazy o Evropské unii a která 

přináší novinky týkající se EU v konkrétním kraji. Eurocentra pravidelně pořádají bezplatné 

odborné a informační akce pro veřejnost zaměřené na evropská témata a aspekty členství v 

EU, které zahrnují semináře, veřejné debaty a konference se zaměřením na fungování EU a 

témata spojená s evropskou integrací. Kromě toho veřejnosti zdarma nabízí i osobní 

konzultace a informační materiály. Dále pořádají přednášky pro žáky a studenty o Evropské 

unii, české evropské politice, přínosech členství Česka v EU a konkrétních evropských 

politikách. Jednotlivá evropská témata představují i prostřednictvím soutěží, zaměřených 

jak na žáky základních a středních škol, tak na širokou veřejnost. V roce 2019 Eurocentra 

uspořádala v rámci celé České republiky celkem 1 365 akcí, kterých se zúčastnilo 79 946 

osob. Jednalo se o 741 přednášek pro studenty a žáky všech druhů škol a 624 dalších akcí 

pro širší i odbornou veřejnost. 

 

3.2 PROFIL PŘIDRUŽENÝCH SUBJEKTŮ / SUBJEKTŮ TVOŘÍCÍCH JEDINÉHO 

ŽADATELE – v příslušných případech 

 (Tento rámeček vyplní všechny přidružené subjekty, pokud existují, a/nebo všechny subjekty, jestliže kritéria 

pro udělení grantu splňuje více subjektů, jež společně tvoří JEDEN subjekt, který je považován za jediného 

žadatele.) 

OBECNÉ CÍLE A AKTIVITY 

3.2.1 PŘIDRUŽENÝ SUBJEKT / SUBJEKT TVOŘÍCÍ JEDINÉHO ŽADATELE 

 (č. 1 – zopakuje se pro každý přidružený subjekt / subjekt tvořící jediného žadatele) 

Rok založení: 

Subjekt uvede své právní postavení zaškrtnutím jedné či více možností 

 Veřejný orgán                                                           

 Soukromý subjekt plnící úkoly veřejné služby   

 Vzdělávací zařízení nebo zařízení odborné přípravy   

 Nezisková organizace                                                   

 Federace/sdružení místních orgánů  



 5 

 Sociální partner  

 Jiné (upřesněte)  

 

 

 

Zástupci ověřovací služby Výkonné agentury pro výzkum (dále jen ověřovací služby EU) se 

mohou kdykoli během řízení o udělení grantu obrátit na žadatele a požádat ho o předložení 

podkladů týkajících se právní existence a právního postavení, jakož i finanční identifikace. 

Žádosti budou zasílány prostřednictvím systému pro zasílání zpráv fungujícího v rámci 

rejstříku účastníků, a sice na e-mailovou adresu kontaktní osoby žadatele, jež je uvedena 

v rejstříku. Žadatel je povinen poskytnout platnou e-mailovou adresu a pravidelně ji 

kontrolovat. 

Dokumenty, o něž mohou ověřovací služby EU požádat, jsou uvedeny v dokumentu EU 

Grants and Tenders Rules on Legal Entity Validation, LEAR appointment and Financial 

Capacity assessment (Granty a nabídková řízení EU – pravidla pro ověřování právnických 

osob, jmenování pověřeného zástupce právního subjektu a hodnocení finanční způsobilosti).  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/how-to-participate/participant-register
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-rules-lev-lear-fvc_en.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-rules-lev-lear-fvc_en.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-rules-lev-lear-fvc_en.pdf


VÝZVA K PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ – VÝBĚR PARTNERŮ K PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH STŘEDISEK 

EUROPE DIRECT 

II. PROVOZNÍ A FINANČNÍ ZPŮSOBILOST 

1 PROVOZNÍ ZPŮSOBILOST 

1.1 PROVOZNÍ ZPŮSOBILOST ŽADATELE K PROVOZOVÁNÍ STŘEDISKA 

EUROPE DIRECT                                                                                                   

(V případě, že žadatel podává žádost spolu s přidruženými subjekty a/nebo jako jediný žadatel, mělo by být 

jasně uvedeno, který subjekt identifikovaný v oddíle 1.2 je odpovědný za kterou část.) 

 

 

Žadatel musí na doklad toho, že splňuje provozní kritéria stanovená v oddíle 8.2 výzvy 

k podávání návrhů, předložit tyto dokumenty: 

- čestné prohlášení (viz příloha 2), 

- popis sídla střediska EUROPE DIRECT, včetně lokality, účelu 

(umožňujícího poskytování informací, pořádání akcí nebo obojí), vybavení a 

druhu prostor pro provozování střediska EUROPE DIRECT
 2

, 

- popis
3
 relevantních minulých a současných činností v oblasti 

komunikace s veřejností nebo v oblasti, která souvisí s cíli výzvy k podávání 

návrhů, za poslední dva roky, včetně výstupů, termínů konání, cílů, klíčového 

publika, sdělení, kanálů a zdrojů,  

- životopis navrhovaného vedoucího/všech členů týmu střediska 

EUROPE DIRECT ve formátu Europass
4
, 

- motivační dopis prokazující schopnosti a odborné znalosti vedoucího 

střediska EUROPE DIRECT pro dosažení cílů stanovených ve výzvě k podávání 

návrhů
5
.  

 

Zastoupení Komise může vyzvat žadatele k poskytnutí dalších dokladů. K tomu může dojít 

během hodnocení žádosti nebo po něm. 

 

 

 

2 FINANČNÍ ZPŮSOBILOST  

2.1 DOKLAD O FINANČNÍ ZPŮSOBILOSTI ŽADATELE (včetně případů, kdy žádost 

                                                 
2
 Popis nesmí být delší než jedna (1) strana (včetně případného vizuálního zobrazení). 

3
 Popis nesmí být delší než jedna (1) strana. 

4
 https://europass.cedefop.europa.eu/ 

5
 Popis nesmí být delší než jedna (1) strana. 



 7 

podává jediný žadatel) 

Žadatel musí předložit podepsané čestné prohlášení (včetně případů, kdy žádost podává 

jediný žadatel) za použití šablony uvedené v příloze 2 výzvy k podávání návrhů. 

 



VÝZVA K PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ – VÝBĚR PARTNERŮ K PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH STŘEDISEK 

EUROPE DIRECT 

III. INFORMACE O AKCI, K NÍŽ SE TATO ŽÁDOST O GRANT VZTAHUJE 

 

 NÁVRH NA STŘEDISKO EUROPE DIRECT  

Název střediska EUROPE DIRECT: EUROPE DIRECT Liberec 

 

Region/oblast, v níž se středisko EUROPE DIRECT nachází:  

Liberecký kraj 

ČÁST 1: POPIS SPÁDOVÉ OBLASTI A JEDINEČNÝCH SCHOPNOSTÍ 

ŽADATELE 

Spádová oblast činností střediska EUROPE DIRECT 

Liberecký kraj 

1.1 Popis spádové oblasti (v rozsahu maximálně tří stran) 

Liberecký kraj (LK) je jedním z nejmenších krajů České republiky. Rozkládá se na 3 163 km2 a v 

polovině roku 2019 zde žilo téměř 443 tisíc obyvatel. LK leží na severu České republiky. Má dobrou 

geografickou polohu, jelikož leží v dobré dostupnosti hlavního města Prahy a zároveň se rozkládá na 

hranici s Německem a Polskem, což přináší i příležitostí pro rozvoj přeshraniční spolupráce. Z hlediska 

administrativního členění je Liberecký kraj tvořen okresy Liberec, Jablonec nad Nisou, Česká Lípa a 

Semily. Správních obvodů obcí s rozšířenou působností je v kraji celkem 10, obcí s pověřeným obecním 

úřadem 21 a nachází se zde 215 obcí, z nichž je 39 se statutem města.  Největšími městy jsou Liberec, 

Jablonec nad Nisou a Česká Lípa. Liberecký kraj spolu s krajem Královéhradeckým a Pardubickým tvoří 

NUTS2 Severovýchod.  

V porovnání s ostatními kraji a celorepublikovým průměrem disponuje LK nejvyšším podílem lesní 

půdy na celkové rozloze, což je způsobeno především hornatým terénem, který zase znemožňuje vyšší 

využití ploch pro zemědělství. S tím souvisí i vysoký podíl obyvatel žijících ve městě, ten činil v roce 

2019 celkem 77.2%.V LK v 69% rozlohy kraje převažují venkovské oblasti. Spadá do nich 85% obcí 

kraje a žije v nich přibližně 25% obyvatel. LK představuje populačně druhý nejmenší kraj v republice, 

avšak z hlediska věkového průměru se jedná o jeden z nejmladších (42,3 roků). V Libereckém kraji 

probíhá proces stárnutí populace v souladu s procesem v celé ČR. V roce 1991 byl průměrný věk v LK 

35,8. Do roku 2019 došlo k nárůstu o 6,5 roku. Hustota zalidnění v roce 2019 byla 140,3 ob. /km2. 

Od velikosti kraje se odvíjí i menší počet žáků a studentů ZŠ a SŠ v porovnání s ostatními kraji. V roce 

2017/2018 jsme byli jejich počtem na 13. místě v ČR. 

Z hlediska ekonomiky a podmínek pro její rozvoj se řadí Liberecký kraj mezi nejhůře postavené regiony 

České republiky. Míra ekonomické aktivity v roce 2019 byla 57,5% (14. místo mezi kraji v ČR), HDP 

170 809 mil KČ (13. místo), podíl nezaměstnaných osob k 30. 4. 2020 byl 3,5% (10 – 11. místo) Na 

některé ze sledovaných ukazatelů má ale značný vliv velikost kraje, jehož malá rozloha, přírodní 

podmínky a malá populační velikost jsou částečným limitem ekonomického rozvoje. Hrubý domácí 

produkt přepočtený na jednoho obyvatele je v porovnání s celorepublikovým průměrem nízký (ČR=100, 

LK=78) vůči průměru EU dosahuje ale dlouhodobě pozitivní nárůst.  

Při sledování zaměstnanosti v jednotlivých sektorech ekonomiky je dominantní průmysl. V průmyslu 

pracuje 41,1% obyvatel, což je percentuálně největší podíl ze všech krajů v ČR, v zemědělství naproti 

tomu pracuje pouze 1,7% obyvatel, čímž se řadíme na 12-13. místo ze 14 krajů. Progresivně se v 



 9 

Libereckém kraji rozvíjí též příprava na 4. průmyslovou revoluci. Řada podnikatelských subjektů z 

kategorie MSP se zabývá vývojem a výrobou robotizovaných výrobních linek, sofistikovaných softwarů 

na řízení automatizovaných procesů nebo třeba i systémy pro automatizované vyhodnocování kvality 

výrobku. Vývoj v této oblasti je především v pokročilém strojírenství. Jedním z leadrů Libereckého kraje 

v tomto směru je Technická univerzita v Liberci, která již dnes zahajuje realizaci projektů v budoucích 

podmínkách průmyslu 4.0. V roce 2012 např. dokončila v rámci evropského projektu „Ústav pro 

nanomateriály, pokročilé technologie a inovace“. Rozvoji podnikatelských aktivit a převedení výsledků 

výzkumu a vývoje do praxe a realizaci zajímavých podnikatelských záměrů napomáhá i nově zřízený 

podnikatelský inkubátor Lipo.ink, který byl založen Libereckým krajem v roce 2017. Pro ekonomiku 

kraje a k zajištění dlouhodobého růstu a konkurenceschopnosti je klíčová oblast výzkumu, vývoje a 

inovací. V Libereckém kraji dochází k příznivému růstu počtu pracovišť výzkumu a vývoje (v roce 2017 

to bylo již 130). Většina z těchto pracovišť je v podnikatelském sektoru, jedná se především o menší 

firmy a podle oblasti zaměření výzkumných témat jsou nejvíce zastoupeny technické vědy. Inovační 

aktivita podniků v LK je vysoká a je to tedy u nás v kraji i důležité téma. 

Naopak problémem k řešení zůstává začleňování specifických skupin obyvatel na trh práce a ze strany 

obcí je v oblasti zaměstnanosti nedostatečně řešena také agenda národnostních menšin a cizinců. 

Zaměstnanost cizinců, zejména v průmyslu, přitom hraje v ekonomice kraje důležitou roli. Ke konci 

roku 2017 bylo v Libereckém kraji registrováno téměř 20 tisíc migrantů a v celostátním měřítku jsou 

zaměstnány téměř dvě třetiny evidovaných cizinců. Celostátně tvoří cizinci přes 15 % pracovní síly v 

České republice, z nichž více než polovinu představují občané členských zemí Evropské unie, kteří ale 

často nejsou zaregistrováni k pobytu. Další výzvou může být mobilita pracujících, která je v Libereckém 

kraji ve srovnání s Českou republikou výrazně nižší, jednou z příčin může být mobilita za prací 

zkomplikována horším dopravním napojením a obslužností. 

V oblasti technické infrastruktury a energetiky lze v kraji s porovnání s republikovými hodnotami 

spatřovat určité rezervy. V délce silnic a dálnic (11. místo) a provozních délce železničních tratí patříme 

(10. místo mezi druhou polovinu krajů. Problémem není ani tak hustota silniční sítě, avšak její úroveň je 

kapacitně a technicky nevyhovující.  Rekonstrukce silnic jsou v Libereckém kraji postupně řešeny a je na 

ně realizováno značné množství projektů financovaných z evropských i národních zdrojů. Hustota 

železniční sítě v Libereckém kraji nepatrně převyšuje celostátní průměr, ale technický stav většiny tratí 

neodpovídá požadavkům na rychlou a pohodlnou železniční dopravu, a to je jedním z hlavních důvodů, 

proč železniční doprava v kraji jen stěží konkuruje autobusové a individuální automobilové dopravě. V 

oblasti železniční dopravy neleží v kraji žádné tratě, které jsou součástí mezinárodní koridorové sítě, 

pouze trať Praha – Liberec – Černousy – státní hranice s Polskem náleží do sítě tratí pro mezinárodní 

nákladní dopravu AGTC. Relativně dostatečné množství železničních přeshraničních spojení s Polskem 

a Německem dává potenciál pro další rozvoj přeshraniční železniční dopravy a potenciálně pro rozvoj 

další spolupráce.  

V Libereckém kraji se nenacházejí žádné větší zdroje na výrobu elektřiny a nacházejí se zde pouze 

lokální zdroje vyrábějící elektřinu převážně pro vlastní spotřebu. Nejvyšší podíl na výrobě elektřiny mají 

fotovoltaické, plynové a spalovací elektrárny. Pozitivním prvkem je, že v posledních letech neustále 

roste využívání obnovitelných zdrojů energie a toto téma v LK také sílí.   

Informační a komunikační technologie patří mezi běžné součásti našeho života a staly se základní 

podmínkou rozvoje. Liberecký kraj však oproti celé České republice v některých ukazatelích mírně 

zaostává. Veřejnou mobilní sítí je pokryto téměř celé území kraje (přibližně 92 %), nicméně v celé České 

republice je pokrytí nepatrně vyšší. Místním specifikem je relativně nižší podíl jednotlivců používající 

internet na obyvatelstvu nad 16 let. S 76,4% se umísťujeme až na 13. místě v ČR. Jedním z mála 

ukazatelů, ve kterých v této oblasti hodnoty za Liberecký kraj převyšují průměrné hodnoty České 

republiky, je dostupnost počítačů na školách. Na prvním stupni základní školy připadalo v roce 2016 na 

100 žáků celkem 13 stolních počítačů (v ČR 11,6). Důležitou součástí oblasti informačních technologií 

je také rozvoj e-Governmentu.  Na něj čerpal Liberecký kraj dotace také z evropských finančních zdrojů. 

Důležitou součástí problematiky informační společnosti je také kybernetická bezpečnost. Povědomí o 

kybernetické bezpečnosti je ale i u nás v kraji na velice nízké úrovni. Problém není pouze ve veřejném 

sektoru, ale i v tom soukromém, především u malých a středních podnikatelů. 

Z hlediska životního prostředí v rámci České republiky dosahuje LK několika prvenství. Jedná se 

například o nejlesnatější kraj, kdy podíl lesních ploch je cca 44 %. Prvenství zaujímá kraj také v oblasti 



 10 

ochrany přírody, kde je zde nejvyšší podíl zvláště chráněných území. V rámci mezinárodní soustavy 

Natura 2000 jsou v kraji evidovány 3 ptačí oblasti a 50 evropsky významných lokalit. V oblasti 

životního prostředí, jeho ochrany a znečištění emisemi dosahuje v mezikrajském srovnání Liberecký kraj 

na přední příčky. Například v emisi oxidů dusíků (rok 2017) do ovzduší jsme se 3330 t na prvním místě 

v ČR, v emisích oxidu siřičitého s 1219t na druhém místě a s emisemi oxidu uhelnatého ve výši 23 236t 

na třetím místě. Premianti jsme i v produkci komunálního odpadu na 1 obyvatele. Při uvážení vysokého 

podílu lesní půdy, velké rozlohy chráněných území a třeba i čistoty ovzduší jsou pro občany LK 

ekologická témata velice důležitá.  

Specifikem LK je jeho poloha na hranicích s Německem a Polskem. Je pro něj tak důležitá přeshraniční 

spolupráce. Pro zlepšení výměny informací, přeshraniční komunikaci byl vytvořen Euroregion NISA, 

jehož cílem je také vytvoření společného turistického regionu a plánovacího prostoru. Na podporu 

přeshraničních projektů jsou využívány programy přeshraniční spolupráce financované ze zdrojů 

Evropské unie. Na území Libereckého kraje jsou využívány programy přeshraniční spolupráce mezi 

Českou republikou a Polskem a Českou republikou a Saskem. Mezistátní partnerství neprobíhá jen na 

úrovni regionů, ale také řada měst nebo obcí má své zahraniční partnery, se kterými spolupracuje. 

Liberecký kraj má také své zastoupení v Bruselu. 

Vzdělávání o EU ve školách je podobné ve všech regionech ČR. Na ZŠ je ukotveno v „Rámcovém 

vzdělávacím plánu pro základní vzdělávání“ z roku 2017. Ve vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“ 

ve vzdělávacím oboru „Výchova k občanství“ je jedním z cílů získávání orientace v aktuálním dění v 

ČR, EU, NATO a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti. Dále se objevuje v oblasti 

„Mezinárodní vztahy, globální svět“, kdy se má žák naučit podstatu evropská integrace, její význam 

výhody a věnovat se souvislostem mezi ČR a EU. Vzdělávání o EU je celkově zahrnuto v průřezovém 

tématu „Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech“. 

Na odborných SŠ je EU zmíněna často jen okrajově nebo téměř vůbec. Více je podchycena výuka pro 

gymnázia v „Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia“, kde je podchycena především 

v Občanském a společenskovědním základu (podstata a význam EU a evropské integrace, orgány EU, 

jednotná evr. měna). Celkově je ale na plánu znát, že je již z roku 2007 a EU tam nemá takové místo jaké 

by mohla mít. A tento fakt se projevuje i v praxi, kdy můžeme pozorovat často lepší zapojení do výuky o 

EU na ZŠ. Eurocentrum Liberec pořádá několik desítek přednášek ročně a jsou znát velké rozdíly mezi 

jednotlivými školami a poté i ve znalostech žáků jednotlivých škol. Jedním z řešení by bylo, kromě 

aktualizace rámcových programů, zaměřit se více na vzdělávání učitelů a posílit jejich kompetence a 

motivaci věnovat EU více času. Velkým opakujícím se překvapením na školách je velice nedostatečný 

přehled pedagogů i žáků o možnostech, které EU nabízí. Eurocentrum Liberec se toto snaží 

kompenzovat nabídkami přednášek o praktických dopadech členství v rámci přednášek „Studuj, cestuj, 

pracuj v EU“.   

Z hlediska plánovaných budoucích aktivit jsou pro LK vzhledem k jeho specifikům vhodné především 

aktivity spojené s životním prostředím, rozvojem průmyslu, digitalizací, inovacemi a kvůli jeho 

příhraniční poloze akce podporující přeshraniční spolupráce a rozvoj. Neméně důležité je také 

pokračovat a posilovat práci se školami.  

Co se týče vysokých škol, je klíčovou institucí kraje Technická univerzita v Liberci, která má má sedm 

fakult a jeden odborný ústav a na které se vzdělává kolem 6 tisíc studentů. O životě na Technické 

univerzitě v Liberci informuje od roku 2001 zpravodajský časopis T-UNI online. Na univerzitě dále 

působí řada studentských organizací včetně studentské unie. Univerezita spolupracuje s univerzitami a 

vědeckými pracovišti v zahraničí, podporuje mezinárodní mobility studentů a mladých vědeckých 

pracovníků a usiluje o získávání studentů ze zahraničí a expertů s mezinárodními pracovními 

zkušenostmi. Zároveň zde funguje také Centrum dalšího vzdělávání. 

1B) Existence sítí  

V Libereckém kraji existuje při úřadu práce poradenská síť EURES, s kterou úzce spolupracujeme na 

nejrůznějších aktivitách. V roce 2019 jsme s nimi uspořádali ve spolupráci více než 10 akcí (Poradenské 

dny pro práci v zahraničí, Pracovní podmínky v zemích EU). Zástupce Eurocentra Liberec je také 

regionálním partnerem informační sítě pro mladé Eurodesk. Kromě toho v rámci sítě Eurodesk působí v 

LK i Informačním centrem pro mládež Lomnice nad Popelkou. Dále v regionu na Technické univerzitě 

v Liberci nalezneme zástupce sítě EURAXESS pro výzkumné pracovníky. V LK působí také současné 



 11 

středisko Europe direct v Liberci.  

V regionu působí i další subjekty, které sice nejsou součástí celoevropské informační sítě, ale jejichž 

činnost s evropskou integrací úzce souvisí – jako příklad lze jmenovat výše zmíněný Euroregion NISA 

nebo existenci Regionální stále rozvojové konference LK, která podporuje spolupráci mezi významnými 

regionálními aktéry pro programové období EU 2014 – 2020. Dalším příkladem je např. Centrum pro 

regionální rozvoj, které se věnuje především administraci o kontrole čerpání evropských fondů. Ve 

spádové oblasti LK využíváme podporu i četných celonárodních sítí: např. Europass, eTwinning, 

Eurydice, EQF, Horizont 2020, ESC, EPO, ECVET, Euroguidance, EPALE, atd.. 

1C) Média 

Na mediální prostředí LK mají největší vliv celostátní média, případně jejich regionální redakce jako 

například deník Liberecký kraj DNES. Co se týče regionálních médii tak v tištěných médiích mezi 

významnější patří Liberecký deník, který vzhledem k svému veřejnému zaměření nabízí dobrý prostor 

spolupráci při informování o akcích týkajících se EU. Dalším známým deníkem je Liberecký kraj DNES. 

Z tištěných médií má vliv i Kraj, který vydává LK a který se objevuje jako příloha městských a obecních 

zpravodajů po celém kraji. Z těchto zpravodajů má největší dosah Zpravodaj Liberec. Všechny tyto 

zpravodaje jsou zdarma a jsou často přímo distribuovány přímo do domácností. Známým je i 

zpravodajský web Liberecká drbna nebo RTM plus. Co se týče rádií tak nejvíce zpravodajskou roli 

zastává Český rozhlas Liberec. Poté je zde i řada komerčních rádií jako Rádio Contact Liberec. 

Regionální televize zastávají spíše okrajovou roli. Známou je například GENUS TV. Existuje zde i 

Dětská televize Liberec, kterou zpravují mladí lidé od 11 do 21 let.  

Mezi velice aktivní osoby na veřejných sítích patří regionální osobnosti z řad politiků v současné době 

především primátor Jaroslav Zámečník a hejtman Martin Půta, kteří jsou oba proevropsky orientovaní. 

Známé je také Jizerské ticho, blog o městech a lidech v LK. Lidem je známý i Jaroslav Fryč, majitel 

stejnojmenného knihkupectví, který aktivně podporuje aktivní občanskou společnost.  Mezi vlivné 

uživatele sociálních sítí můžeme zmínit také např. Jana Peška Z MF DNES, Lucii Furstovou z Českého 

rozhlasu Liberec. Pro publikum v LK kraji jsou ale populární především celorepublikově známý 

youtubeři jako např. Karel Kovář (Kovy), který se na poli EU proslavil i rozhovorem s Jeanem-Claudem 

Junkerem. Popularitě se těší i nejrůznější cestovatelé aktivní na youtube jako třeba Honest Guide. Velké 

popularitě se těší např. i cestovatel a na sociálních sítích aktivní Ladislav Zibura. Všichni zmínění jsou 

vhodní pro potenciální propagaci evropské myšlenky a EU.  

Zpracováno za využití oficiální dat a informací ze Strategie rozvoje LK 2021 – 2027 z června 2020, 

dat z Českého statického úřadu, Rámcových vzdělávacích programů pro ZŠ, gymnázia a SOŠ.  

1.2 Popis jedinečných schopností žadatele (v rozsahu maximálně tří stran) 
 

1 a) Odbor komunikace o evropských záležitostech (OEZ) se zprostředkovává informace 

o Evropské unii a komunikuje se širokou veřejností o evropských tématech na centrální 

i regionální úrovni. Síť regionálních Eurocenter je stěžejní součástí Integrovaného 

informačního systému, který OEZ ke komunikaci s veřejností využívá. Eurocentra jako 

informační místa mají svoje webové stránky a jsou aktivní také na Facebooku. OEZ 

spravuje i portál Euroskop.cz, který je možné spolu s webem Eurocenter a webem 

EUROPE DIRECT využít na propagaci akcí, soutěží apod. Portál má relativně širokou 

čtenářskou bázi přibližně 400.000 reálných uživatelů ročně. Lze předpokládat, že sdílení 

aktivit střediska EUROPE DIRECT prostřednictvím Euroskopu.cz by mohlo významně 

zvýšit dosah vůči veřejnosti. 

Hlavní přidanou hodnotou Eurocenter je pokrytí krajů České republiky při zohlednění 

regionálních informačních potřeb u jednotlivých cílových skupin. Díky tomu mají 

Eurocentra a jejich pracovníci v podmínkách České republiky jedinečnou síť kontaktů a 

partnerů, se kterými na komunikaci o EU spolupracují. V jednotlivých regionech se jedná 

zejména o krajské samosprávy, univerzity, zájmové a profesní organizace a nevládními 



 12 

organizace. Regionální koordinátoři rovněž spolupracují se základními, středními a 

vysokými školami v celém regionu jejich působnosti a poskytují bezplatné přednášky o 

Evropské unii pro žáky a studenty. Regionální koordinátoři Eurocenter mají vynikající 

odborné znalosti o evropské problematice a zároveň povědomí o citlivých tématech EU na 

místní úrovni. Velice dobře znají místní prostředí a díky dlouhodobé komunikaci 

s veřejnosti a regionálními partnery mají povědomí, jaká evropská témata v regionu 

rezonují, jaké jsou obecně nálady vůči členství Česka v EU apod. 

Pracovníci Eurocenter se pravidelně účastní školení k odborným tématům, a to ať už se 

jedná o konkrétní agendy z oblastí evropských politik (za účasti mj. odborníků z české 

státní správy), tak i oblast komunikace s veřejností, prezentace aktuálních trendů v rámci 

veřejného mínění se zvláštním důrazem na evropskou problematiku, až po oblast boje proti 

dezinformacím obecně (za účasti mj. odborníků z institucí pro výzkum veřejného mínění, 

Centra proti terorismu a hybridním hrozbám či britské Government Communication 

Service).  

Struktura střediska EUROPE DIRECT Liberec se bude skládat z vedoucího střediska 

(Martin Fišer, současný regionální koordinátor Eurocentra Liberec), s nímž bude 

spolupracovat jeden nebo více odborných pracovníků odpovědných za komunikaci 

v regionu a který bude na tuto pozici přijat v případě úspěchu žádosti o grant. Členy týmu 

dále budou současní pracovníci OEZ, kteří mají s fungováním Eurocenter mnohaleté 

pracovní zkušenosti: vedoucí Oddělení pro Eurocentra ÚV ČR Ludmila Johnová 

(koordinace aktivit a příprav komunikačních plánů) a ředitel OEZ Igor Blahušiak (odborný 

konzultant a příprava komunikační strategie). Podporu pro činnost střediska budou dále 

poskytovat další zaměstnanci OEZ (finanční záležitosti, účetnictví, související 

administrativa). 

1 b) Důležitou součástí práce Eurocentra Liberec je spolupráce se školami v Libereckém 

kraji. Během roku pořádá EC desítky přednášek na ZŠ i SŠ a díky tomu si EC vytvořilo i 

velmi dobrou síť spolupracujících pedagogů. Školy primárně využívají návštěvy pracovníka 

EC Liberec u nich ve škole. Poptávka tak zůstává velká i přes současnou epidemiologickou 

situaci. Kromě obecného představení EU, fungování EU, vyvracení euromýtů a kulturních 

přednášek o rozmanitosti jednotlivých zemí jsou velice populární přednášky  Studuj, cestuj, 

pracuj v EU. Vzhledem k velkému zájmu pořádá EC tuto přednášku i během veletrhu 

příležitostí v zahraničí International day. EC začalo od letošního roku pořádat přednášky i 

pro jednotlivce v prostorech volnočasového klubu pro mládež V-klub. Kontakty na aktivní 

pedagogy i studenty poté pomáhají při propagaci celorepublikových soutěží a jejich 

krajských kol, jako je projekt Rozhoduj o Evropě nebo Europa Secura. V budoucnosti 

plánuje EC s pedagogy spolupracovat ještě více, a to vytvořením nabídky přednášek o EU 

přímo pro ně. 

Pevné a stabilní partnerství má EC i s Technickou univerzitou v Liberci, a to především s 

Ekonomickou fakultou a Zahraničním oddělením TUL. Co se týče EF, tak se jí EC snaží 

zajistit odborníky z nejrůznějších oblastí, ať už přímo odborníky pracující v Bruselu 

(Markéta Franková – „Jak na kariéru v institucích EU“) nebo např. z MPO (Jitka Savin, 

MPO – „Brexit“ a „Společná obchodní politika EU“). Se zahraničním oddělením pořádá 

EC zmíněný veletrh Interntional day, kde kromě vystavovatelů, přednášky o EU, mají 

studenti možnost debatovat s významnými osobnosti na aktuální témata, nebo dozvědět se 

od svých vrstevníků o jejich zkušenostech z Erasmus+. Populární je i speak-dating, který 

EC organizuje k příležitosti dne Evropy na půdě TUL. Se studenty TUL EC spolupracuje i 

prostřednictví místní pobočky ESN. Příkladem akce může být společně organizovaný 

průvod s vlajkami v květnu 2019 s cílem upozornit občany na blížící se volby do EP a 



 13 

zároveň oslavit Den Evropy a 15 let ČR v EU. Cílem pro další léta je navázání užší 

spolupráce i na dalších fakultách TUL.  

V LK se EC snaží úzce pracovat s neziskovým sektorem. Pro NNO a další potenciální 

žadatele pravidelně pořádá Veletrh komunitárních programů. Snaží se účastníky motivovat 

v jejich využívání a pomáhat jim s pro ně často nelehkým procesem. V budoucnosti se EC 

chce soustředit ještě více na vysvětlování přínosů využívání různých komunitárních 

programů a iniciativ EU, by byl region ještě více propojen s EU a byl zde tak vytvořen větší 

prostor pro spolupráce a pro zapojení občanů. Toho bude docíleno především sdílením 

dobré praxe místních organizací.  

S neziskovou organizací D.R.A.K., z.s. EC pořádalo mezinárodní konferenci „Evropě se 

daří dobře?“ D.R.A.K.,z.s. je poskytovatelem sociálních služeb v Libereckém kraji již od 

roku 2003. Spolupráce s V-Klubem Liberec je tradiční a dlouhodobá a trvá již přibližně 10 

let. EC spolupracuje na kulturních programech, přednáškách pro mládež a 5 let společně V-

Klubem organizuje soutěž Moje město Liberec, jejíž částí je vždy i část věnovaná tomu, jak 

se Liberec zapsal do EU a EU do Liberce. Stejně tak partnerství s KVKLI je stabilní a 

dlouhodobé, např. cyklus přednášek Dny evropských zemí, Poznej Evropu pořádáme 

v KVKLI již od roku 2015. KVKLI je centrem, kam se lidé dlouhodobě scházejí na 

nejrůznější vzdělávací akce. Stejnou úlohu v kraji hraje i Knihkupectví a antikvariát Fryč, 

kde se velice schází občanští aktivisté řešit témata spojená s krajem, ČR a EU. Všichni tyto 

partneři patří mezi občanům známá kulturní a vzdělávací místa a dlouhodobě je zajímají i o 

témata spojena s EU a regionem jako je ekologie, ekonomika, digitalizace, rozvoj 

městských a venkovských oblastí, podnikání a inovace. 

Zapojit občany se EC snaží i prostřednictvím debat na aktuální témata. V Knihkupectví a 

antikvariátu Fryč byly organizovány debaty. V říjnu 2018 se EC zapojilo do celoevropské 

iniciativy občanských konzultací francouzského prezidenta Emmanuela Macrona 

uspořádáním debaty s názvem „Jakou Evropu chceme? O rok později v roce 2019 EC 

k příležitosti 15. výročí vstupu ČR do EU pořádalo debatu na téma „15 let v EU, 15 let před 

námi“. Při pořádání debat se EC snaží oslovit nejrůznější spolky a všechny cílové skupiny, 

aby byly v publiku zastoupeny veškeré věkové skupiny obyvatel. EC pečlivě sbírá a 

vyhodnocuje dotazy veřejnosti. Na stejném místě pořádá EC společně s partnery i další 

debaty týkajících se aktuálních citlivých témat o EU v rámci cyklu „Evropské debaty“ 

(Evropská obrana, Migrace, apod.). Partnerem, který EC pomáhá oslovit také širokou 

veřejnost, je Krajská vědecká knihovna Liberec (KVKLI), kde EC pořádá cyklus přednášek 

Evropské otázky a odpovědi (např. Volby do EP, Pravda a lež o EU, Brexit a jeho dopad na 

ČR, atd.). V knihovně se EC podílí i na organizaci cyklu přednášek „Dny Evropských zemí, 

Poznej Evropu“, které mají za cíl lepší poznání předsednických zemí EU a podpořit 

evropský způsob života a vzájemnou sounáležitost. EC se plánuje zaměřit na pořádání 

podobných debat a přednášek i v dalších okresních městech našeho kraje.  

EC se věnuje také seniorům. Díky spolupráci s Krajskou radou seniorů a Komunitním 

střediskem KONTAKT uspořádalo EC v první půli roku 2019 čtyři besedy pro seniory. 

Jednu přímo pro zástupce Krajské rady seniorů a následně další tři v květnu před volbami 

do EP, kdy koordinátor EC seniory navštívil ve třech různých domovech pro seniory. Práce 

se seniory je důležitá, protože kromě tradičních médií nemají příliš přístup k informacím o 

EU a jejich povědomí o EU je i z tohoto důvodu malé.  

Mimo zmíněné partnery spolupracuje EC také Krajským úřadem LK, s pobočkou Eures, 

Úřadem práce v Liberci, Magistrátem Liberce a s nejrůznějšími úředníky i dalších obcí. 

Udržuje kontakty s agentrurou CzechInvest, Krajskou hospodářskou komorou, 



 14 

podnikatelským inkubátorem Lipo.ink, Euroregionem Nisa, Centrem pro regionální rozvoj, 

Centrum na podporu integrace cizinců a mnoha dalšími institucemi, s kterými EC 

spolupracuje převážně na jednorázových a specifických akcích.  

Eurocentrum Liberec se snaží dlouhodobě posilovat své kontakty v regionu. Snaží se být 

v kontaktu co nejvíce s úředníky Krajského úřadu LK a účastnit se např. porad ředitelů škol 

v LK, kde jim představuje svou činnost a možnosti spolupráce. EC pořádá také různé 

soutěže (kvízy, výtvarné soutěže, soutěž Navrhni projekt), větší akce pro školy (Evropský 

den jazyků), které pomáhají k větší viditelnosti EC a k navazování dalších kontaktů 

především na školách. EC se účastní veletrhů (např. EDUCA, říjen 2019, Veletrh práce 

v České Lípě, březen 2020, Veletrh dotačních příležitostí, říjen 2019), kde navazuje 

kontakty s nejrůznějšími subjekty. V následujícím období se bude EC soustředit především 

na rozvinutí a posílení kontaktů s organizacemi, které jsou svojí činností propojené s cíli 

EU pro následující roky 2021 – 2027.  

2) Struktura fungování Eurocentra se osvědčila v průběhu let a velmi dobře funguje. 

Vzhledem k tomu, že Eurocentra pokrývají všechny kraje ČR, funguje zde velmi cenné 

sdílení zkušeností a doporučení z regionů, které mají podobné charakteristiky. Zaměstnanci 

OEZ koordinující činnost Eurocenter, vykonávající účetnictví a související administrativu, 

mají rovněž mnohaleté zkušenosti, které budou pro fungování střediska EUROPE DIRECT 

významným přínosem.  

Eurocentrum Liberec si od svého založení vybudovalo významnou síť kontaktů, které 

upevňuje společnými akcemi a spoluprací v online prostoru (sociální média, webové 

stránky). Některé z nich se konají pravidelně, některé jsou domlouvány ad hoc s ohledem 

na vývoj a aktuální dění v EU. Díky mnohaletému působení Eurocentra v regionu, a 

důležitým osobním vazbám, které regionální koordinátoři navázali nejen při výkonu svého 

zaměstnání, bude na dosavadní spolupráci velmi dobře navázáno.  

Eurocentrum Liberec se bude snažit pokračovat a posilovat stávající partnerství a 

v organizaci a ve vylepšování tradičních akcí zmíněných v předchozím oddíle 1b.  



 15 

 

ČÁST 2: ROČNÍ KOMUNIKAČNÍ PLÁN NA ROK 2021 (v rozsahu maximálně tří 

stran)  

Úkol 1: Informování a zapojení občanů  

V květnu 2021 EC uspořádá akci, která by měla za cíl oslavit Den Evropy. Akce s názvem “Jednotní v 

rozmanitosti napříč Evropou” by se konala v Krajské vědecké knihovně. Její součástí by byla přednáška pro 

širokou veřejnost se známou osobností, cestovatelem (např. Ladislav Zibura). Součástí akce by byl kvíz o 

ceny týkající se kulturních zajímavostí zemí EU a výtvarná soutěž. Výkresy by byly vystaveny v Krajské 

vědecké knihovně Liberec a následně přemístěny do volnočasového klubu pro mládež V-Klub. Cílem akce by 

bylo případné zviditelnění nového střediska Europe Direct, zpopularizování Dne Evropy a možností, které EU 

nabízí v rámci svobody pohybu.  

Tato přednáška by byla v průběhu roku doplněna dalšími 2 akcemi týkající se představení předsednických 

zemí v rámci cyklu “Dny evropských zemí, Poznej Evropu”. V červnu se EC zaměří na Slovinsko, které bude 

předsedat EU od června 2021, a v prosinci představí Francii, která bude předsedat od 1. ledna roku 2022. 

Přednášky by byly zaměřeny na širokou veřejnost. 

Kromě kulturních přednášek se EC zaměří i na odbornější témata, která vzhledem ke specifikám kraje nabírají 

na důležitosti, a to v rámci debat s veřejností s názvem “Evropské debaty”. EC uspořádá 2 debaty zaměřené na 

roční priority EU, a to „Je Liberecký kraj připravena na digitální věk?” a “Green deal, cesta k ekologické 

EU?“. Z obou akcí by byl pořízený videozáznam, který by se umístil na youtube kanál a sociální sítě.  

EC podpoří informovanost neziskových organizací, vzdělávacích institucí, obcí, kraje, škol, podnikatelských 

subjektů, apod. prostřednictvím semináře zaměřeného na komunitární programy. Seminář bude zaměřený na 

programy jako Evropa pro občany, Erasmus plus, Evropský sbor solidarity, program Kultura, apod. Seminář 

se uskuteční na Krajském úřadě LK ke konci roku 2021. Díky výhodné příhraniční poloze LK s Polskem a 

Německem je v  regionu důležité podporovat organizace ve vytváření nadnárodních partnerství.  

V roce 2021 se EC bude účastnit nejrůznějších hromadných akcí pro veřejnost. V červnu si připraví stánek na 

Krajské slavnosti LK, v říjnu se bude účastnit veletrhu vzdělávacích příležitostí EDUCA. V podzimních 

měsících se také zúčastní veletrhu dotačních příležitostí agentury Czechinvest. Zapojí se také např. do Noci 

vědců nebo Evropského týdne mobility. Kromě stánku s relevantními informačními materiály připraví pro 

účastníky drobné soutěže o ceny, aktivně bude získávat kontakty a bude budovat nová partnerství. 

Na podzim 2021 uskuteční EC přednášky s názvem “Jasně, stručně, výstižně” pro seniory. Přednášky budou 

zaměřeny především na aktuální dění v EU, fungování EU a evropské instituce a euromýty, kterým senioři 

často podléhají. Přednášky bude EC organizovat ve spolupráci s Komunitním střediskem KONTAKT a 

Krajskou radou seniorů. Přednášky proběhnou pro aktivnější seniory přímo v Evropském domě, pro seniory s 

nějakým zdravotním omezením  budou přednášky přímo v konkrétních domovech pro seniory.  

Během celého roku bude EC nabízet bezplatné konzultace osobně, telefonicky, přes email nebo sociální sítě. 

Na web bude umísťovat aktuální zprávy o EU nejen z regionu. Příspěvky o dění souvisejícím s EU v regionu 

budou zveřejňovány také v měsíčníku Eurolisty, který je dostupný online, nebo v tištěné podobě. Podobně 

bude aktivní na FB a bude pravidelně sdílet příspěvky dalších evropských informačních sítí, institucí EU, 

Zastoupení evropské komise v ČR, Informační kanceláře EP v ČR apod. V roce 2021 plánuje zveřejňovat 

příběhy lidí a organizací, kteří využili některý z programů nebo iniciativ EU, a využívat je i jako motivační 

nástroj pro další občany.  

V neposlední řadě EC plánujeme sérii online soutěží pro širokou veřejnost v nejrůznějších formátech, např. 

křížovky, kvízy, poznávaní předsednických zemí, hledání chyb ve významných dokumentech EU, 

rozpoznávání euromýtů, poznávání institucí, významných evropských osobností, apod. Soutěží plánujeme 

celkem 6 vždy v návaznosti na významné události týkající se EU (Den Evropy, nástup nové předsednické 

země, významný evropský týden, výročí, apod.). 

O všech pořádaných akcích bude středisko s předstihem informovat cílovou skupinu i partnery v regionu a to 

za použití všech dostupných prostředků – webové stránky, sociální sítě, mailing list, placená propagace, atd. S 

pravidelností bude rovněž zpětně informovat o zajímavých proběhlých akcích (např. formou reportáže) a 

jejich výstupech. 



 16 

Úkol 2: Vztahy s místními médii a osobami, které se významně podílejí na utváření 

veřejného mínění 

ED se v roce 2021 v souvislosti se zahájením své činnosti setká se zástupci všech hlavních médii v kraji 

popsaných ve spádové oblasti a představí jim novou pobočku Europe Direct a bude rozvíjet současné 

kontakty.  

Dlouhotrvající partnerství má EC s Libereckým deníkem, který pravidelně informuje o jeho akcích, ať už 

krátkým článkem, nebo třeba fotoreportáží. Rozvinuto bude partnerství s Českým rozhlasem Liberec, jehož 

moderátor David Hamr moderoval několik akcí EC. EC disponuje dobrými kontakty na média v kraji a před 

každou akcí bude rozesílat avízo o pořádání akce a zároveň po akci krátkou tiskovou zprávu. EC naváže 

partnerství s blogem Jizerské ticho a spolupráci na článcích týkajících se toho, jak EU ovlivňuje region. 

Potenciálně zajímavá by mohla být i spolupráce s Dětskou televizí, s kterou EC již spolupracovalo na sérii 

videí k 10 letům ČR v EU.  

Pro zapojení co nejširší části obyvatel je důležitá také podpora ze strany slavných osobností, které ovlivňují 

životní styl i názory místních lidí. EC udržuje dobré kontakty s hejtmanem LK i primátorem města Liberce, 

kterého zve na některé akce, stejně tak jako zástupce dalších politických stran a opozice. Pro lepší dosah akcí 

plánuje EC využít také celorepublikově známe osobnosti jako např. Ladislava Ziburu nebo Karla Kováře 

(Kovy). 

Úkol 3: Povědomí o citlivých tématech EU na místní úrovni  

S občany se EC setkává pravidelně na svých akcích a sbírá podněty, které poté předává dále na relevantní 

místa. Zkušenosti se sbíráním zpětné vazby má EC také například z projektů občanských konzultací k 

příležitosti 15 let v EU, nebo občanské konzultace na popud francouzského prezidenta Emmanuela Macrona. 

Občany bude EC také aktivně informovat o veřejných konzultacích, ke kterým pravidelně vyzývá EU, a bude 

je motivovat do zapojení se. EC bude pokračovat i ve sběru dat ze školských zařízení, kde se na začátku 

přednášek studentů prostřednictvím online interaktivních nástrojů ptá na jejich postoje k EU, jejich zájem, 

odhadovanou znalost, jak cítí přínos EU oni osobně, nebo třeba jestli podporují euro. EC bude také pořádat 

pravidelné ankety na sociálních sítích o otázkách týkajících se EU.  

EC bude i nadále pracovat s průzkumy veřejného mínění (například STEM, Eurobarometr), které pomáhají ve 

formulování správných otázek a v nastavení organizovaných akcí, aby měli co největší dopad, a zároveň data 

z nich pomáhají získávat dodatečné informace od občanů v regionu.    

Úkol 4: EU ve školách 

EC disponuje velkou řadu kvalitních kontaktů na ZŠ i SŠ v celém region. Několikrát do roka pošle školám 

nabídku svých přednášek (např. EU v kostce, Historie EU, Instituce EU, Euromýty, Studuj, cestuj, pracuj v 

EU, atd.) a dalších aktivit. V nabídce se zaměří také na aktuální témata a priority EU. Kromě standartní 

nabídky přednášek připraví EC i přednášku na téma Zelené dohody a Evropy a digitálního věku. Přednášky 

jsou vždy uzpůsobené věku posluchačů a je možné je pořádat přímo ve škole, případně v prostorách 

Evropského domu. Přednášky EC připraví i přímo na míru konkrétní škole a potřebám daného pedagoga.  

EC bude využívat interaktivní nástroje jako Kahoot!, Mentimeter, Sli.do, Actionbound, Padlet nebo 

nejrůznější materiály z Learning corner na stránkách Europa.eu. Stejně jako v minulých letech se v rámci škol 

EC aktivně zapojí do Erasmus days. Dne 24. září EC zorganizuje Evropský den jazyků pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 

Odhadovaná účast je 500 studentů z přibližně 15-20 škol v kraji. Během dne mohou studenti vyzkoušet speak-

dating, zúčastnit se workshopu a zastavit se na vice než 10 stanovištích spojených s jazyky a kulturou různých 

států EU.  

V rámci spolupráce s Technickou universitou v Liberci bude uspořádána přednáška s odborníkem z MPO na 

téma “Brexit a jeho dopad na EU a ČR”, především pro studenty a pedagogy Ekonomické fakulty.  S 

univerzitou EC v listopadu uspořádá veletrh zahraničních příležitostí pro podporu mobility v rámci EU s 

názvem “International day” Na veletrhu vystoupí nejrůznější vystavovatelé jako např. zástupci EURES, DZS, 



 17 

zahraničního oddělení TUL, atd. Součástí bude přednáška “Studuj, cestuj, pracuj v EU”, diskuzní panel s 

bývalými studenty E+, soutěž o nejhezčí plakát z univerzitního E+ a další doprovodné aktivity. Součástí bude 

i přednáška s diskuzí na aktuální téma EU s odborníkem z dané oblasti. EC dále uspořádá setkání studentů s 

odborníky přímo z EU v rámci iniciativ Back to school/university.  

Pedagogům na školách bude EC distribuovat oficiálních výukové materiály, a to buď osobně přímo na 

přednáškách, nebo jim nabídne bezplatnou možnost zaslání informačních materiálů poštou. Pedagogy bude 

informovat o existenci online oficiálních materiálů v Learning corner na Europa.eu a na stránkách 

bookshop.eu. Na TUL budou umístěny materiály o EU přímo do stojanů na EF TUL a také na zahraničním 

oddělení TUL. 

Na podzim roku 2021 nabídne EC pedagogům speciální školení týkající se dlouholetých zkušeností se 

studenty všech typů škol o tom, jakým způsobem učit o EU a o tom, kde najít a jak využívat nejrůznější 

oficiální výukové materiály. 

Úkol 5: Podpora a role v rámci evropských informačních sítí  

Středisko Europe Direct Liberec bude pravidelně posilovat síť stávajících partnerů v regionu, pořádat a 

účastnit se vzájemných setkání a zajímat se o nově vzniklé subjekty v kraji, jejich činnost a hledat možnosti 

spolupráce. Eurocentra pravidelně spolupracují s informačními sítěmi EU. Činnosti jsou koordinovány jak 

bilaterálně, tak na pravidelných společných setkáních evropských sítí, které pořádá Národní pedagogický 

institut ČR. V regionu EC spolupracuje úzce s libereckou pobočkou Eures, se kterou EC plánuje i v dalším 

roce pořádat pravidelné konzultační dny pro občany, kteří chtějí pracovat v zahraničí.  

Dále EC spolupracuje s Eurodeskem, kdy je i jeho regionálním partnerem. EC se pravidelně účastní školení 

Eurodesku a distribuuje jeho informační materiály, jakož i informační materiály dalších sítí, jako je Europass, 

ECVET, EQF, Euroguidance, EPALE, Eurydice, atd.  

ED bude regionální oporou organizací sídlících v Praze. Jako v minulých letech bude EC spolupracovat s 

IKEP a ZEK na nejrůznějších aktivitách. Spolupráce probíhá i na sociálních sítích. 

 

 

2 PLÁNOVANÁ DOBA TRVÁNÍ AKCE: 

1. května – 31. prosince 2021 pro roční komunikační plán na rok 2021 

 

 

3 ROZPOČET –  

Celkové výdaje se musí rovnat celkovým příjmům.  

ODHADOVANÉ VÝDAJE 

Celkové náklady akce = celkové výdaje 26 467 EUR 

ODHADOVANÉ PŘÍJMY 

Požadovaný grant EU na roční komunikační plán 

2021 (A1) 

 20 267 EUR 



 18 

Požadovaný grant EU na akci propagující EUROPE 

DIRECT (A2)
6
 

3 200 EUR 

Finanční příspěvek příjemce (B) 3 000 EUR 

Příjmy celkem ((A1+A2)+B) 26 467 EUR 

                                                 
6
 Partner provozující středisko EUROPE DIRECT uspořádá do jednoho měsíce od podepsání zvláštní grantové 

dohody na rok 2021 propagační akci s účastí občanů a regionálních či místních médií, aby se o existenci 

střediska dozvěděla místní komunita. 



VÝZVA K PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ – VÝBĚR PARTNERŮ K PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH STŘEDISEK 

EUROPE DIRECT 

IV. DALŠÍ FINANCOVÁNÍ 

1 FINANCOVÁNÍ EVROPSKOU UNIÍ  

1.1 ŽÁDOSTI A/NEBO STÁVAJÍCÍ FINANCOVÁNÍ EVROPSKOU UNIÍ 

Obdržel žadatel nebo některý z přidružených subjektů financování EU na stejnou akci nebo 

její část nebo na svůj provoz během téhož rozpočtového roku nebo o ně žádal?  

 NE 

 ANO – vyplňte následující tabulku 

 

ŽÁDOST, GRANT NEBO JINÉ FINANCOVÁNÍ EU – uvedou se údaje o každé žádosti 

či získaných grantech ve stávajícím roce nebo předchozích letech (v případě potřeby 

přidejte sloupce) 

 Program 1 Program 2 

Název akce (nebo části 

akce) 

  

Příslušný program EU   

Orgán nebo 

instituce/agentura EU, 

jemuž/jíž byla žádost 

předložena nebo jenž/jež 

přijal/a rozhodnutí o 

udělení grantu 

  

Rok udělení grantu nebo 

podání žádosti a trvání 

činnosti 

  

Hodnota žádosti, výše 

grantu nebo jiného 

financování 

  

 

PRÁVNÍ OZNÁMENÍ 

Žadatel musí informovat Komisi, pokud budou některé výše uvedené žádosti o financování 

předložené jiným útvarům Evropské komise nebo orgánům nebo institucím/agenturám EU 

schváleny po podání této žádosti o udělení grantu. 

 



 20 

2 JINÉ ZDROJE EXTERNÍHO FINANCOVÁNÍ – MIMO UNII 

2.1 PŘIDĚLENÁ PODPORA  

Obdržel již žadatel nebo některý z přidružených subjektů potvrzení o jakémkoli externím 

financování činností střediska EUROPE DIRECT? 

 NE 

 ANO – vyplňte následující tabulku 

 

PŘÍSPĚVKY TŘETÍCH STRAN  

Žadatel uvede podrobnosti o třetí straně podle níže uvedeného vzoru (v případě potřeby přidejte řádky). 

Třetí strana 1  

Úplný oficiální název/jméno  

Odhadovaná výše finančního příspěvku, který 

má být poskytnut na činnost 

EUR 

 

2.2 POŽADOVANÁ PODPORA  

Požádal žadatel nebo přidružený subjekt o nějaké externí financování účelově vázané na 

činnosti střediska EUROPE DIRECT nebo očekává jeho potvrzení? 

 NE 

 ANO – vyplňte následující tabulku 

 

 

PODROBNOSTI O POŽADOVANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDCÍCH – Žadatel 

uvede podrobnosti o požadovaných finančních prostředcích podle níže uvedeného vzoru (v 

případě potřeby přidejte řádky) 

Příslušná organizace / příslušný subjekt 1 

Název organizace  

Oficiální adresa  

Požadovaná částka  



 21 

 

Reakce na výzvu k podávání návrhů vyžaduje zaznamenání a zpracování osobních údajů 

(jako je jméno, adresa a životopis). Tyto údaje budou zpracovávány podle nařízení (EU) 

2018/1725 ze dne 23. října 2018 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů orgány, institucemi a jinými subjekty Unie a o volném pohybu těchto údajů 

a o zrušení nařízení (ES) č. 45/2001 a rozhodnutí č. 1247/2002/ES (Úř. věst. L 295, 

21.11.2018, s. 39). Není-li stanoveno jinak, otázky a vyžádané osobní údaje, jež jsou 

v souladu s výzvou k podávání návrhů nezbytné pro vyhodnocení žádosti o grant, bude 

vedoucí Zastoupení Komise v České republice zpracovávat pouze za tímto účelem.  

Nachází-li se příjemce v některé ze situací popsaných v článcích 136 a 141 nařízení (EU, 

Euratom) 2018/1046, může Komise osobní údaje zaregistrovat v systému včasného 

odhalování rizik a vylučování hospodářských subjektů
7
. Další informace viz prohlášení o 

ochraně osobních údajů na adrese:  

https://ec.europa.eu/info/data-protection-public-procurement-procedures_cs. 

 

                                                 
7
  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32018R1046  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/rules-public-procurement/data-protection-public-procurement-procedures_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R1046


VÝZVA K PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ – VÝBĚR PARTNERŮ K PROVOZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH STŘEDISEK 

EUROPE DIRECT 

KONTROLNÍ SEZNAM PRO ŽADATELE 

 

Všechny relevantní části formuláře žádosti jsou vyplněné v souladu s 

pokyny a formulář žádosti je nahrán v části B systému pro podávání 

návrhů na portálu pro financování a nabídková řízení („portál“) (viz oddíl 

1.2 příručky pro žadatele). 

 

Kritéria způsobilosti, kritéria pro vyloučení a kritéria pro výběr: 

Podepsané čestné prohlášení (příloha 2) je nahráno v části B systému pro 

podávání návrhů na portálu (viz oddíl 1.2 příručky pro žadatele). 

 

Kritéria výběru: Požadované dokumenty popsané v oddílu 8.2 výzvy jsou 

nahrány v části B systému pro podávání návrhů na portálu (viz oddíl 1.2 

příručky pro žadatele). 

 

- popis sídla střediska EUROPE DIRECT, včetně 

lokality, účelu (umožňujícího poskytování informací, pořádání 

akcí nebo obojí), vybavení a druhu prostor pro provozování 

střediska EUROPE DIRECT
 8
, 

- popis
9
 relevantních minulých a současných činností 

v oblasti komunikace s veřejností nebo v oblasti, která souvisí 

s cíli výzvy k podávání návrhů, za poslední dva roky, včetně 

výstupů, termínů konání, cílů, klíčového publika, sdělení, 

kanálů a zdrojů,  

- životopis navrhovaného vedoucího/všech členů 

týmu střediska EUROPE DIRECT ve formátu Europass
10

, 

- motivační dopis prokazující schopnosti a odborné 

znalosti vedoucího střediska EUROPE DIRECT pro dosažení 

cílů stanovených ve výzvě k podávání návrhů
11

.  

 

 

 

                                                 
8
 Popis nesmí být delší než jedna (1) strana (včetně případného vizuálního zobrazení). 

9
 Popis nesmí být delší než jedna (1) strana. 

10
 https://europass.cedefop.europa.eu/ 

11
 Popis nesmí být delší než jedna (1) strana. 


